ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

INDICAÇÃO Nº 75/2025

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro – CEP.: 68.555-000 – Fone: (94) 3426-4077. Xinguara / Pará
Site: www.camaraxinguara.pa.gov.br

1

INDICAÇÃO N.º 75/2025

Xinguara, 03 de abril de 2025.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O vereador abaixo assinado, fundamentado no Regimento Interno dessa Casa, vem,

respeitosamente, indicar ao Prefeito Municipal de Xinguara, providências urgentes quanto

à segurança viária na BR-155, especificamente na entrada do Setor Jardim Tropical.

 Justificativa:

Por se tratar de um trecho com grande fluxo de veículos, onde frequentemente

ocorrem acidentes muitas das vezes resultando em vítimas fatais, tem gerado grande

preocupação entre a população que ali precisa trafegar todos os dias.

Recentemente, recebemos a visita de uma equipe do Departamento Nacional de

Infraestrutura de Transportes (DNIT), órgão competente pela rodovia, que propôs uma

possível parceria com o município para buscar soluções para essa situação que há anos têm

gerado problemas. Como tal parceria junto ao município não foi viável solicito que o

Executivo Municipal adote as medidas cabíveis, junto aos órgãos competentes, para atender a

essa demanda tão urgente.

Destaco as possíveis soluções, sugiro a instalação de um semáforo no local, a fim de

reduzir o risco de acidentes e melhorar a segurança de motoristas e pedestres que utilizam a

via diariamente.

Diante desta indicação, encaminho esta cobrança, solicitada pela população, acerca

de providências, já que tem sofrido com esse problema há anos, tornando imprescindível uma

ação eficaz e definitiva para minimizar os riscos e proteger vidas.

Thiago Alves Torres

Vereador Proponente